
 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.12.2023 № 1896 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении Программы 

развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2023-2028 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Программу развития муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2023-2028 годы. Прилагается. 

1.2. Показатели достижения целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

1.3. «Точки роста» муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. Прилагается.   

1.4. Экономический эффект от реализации мероприятия (проекта). 

Прилагается. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

consultantplus://offline/ref=E2B1842D896C7A7B487547BA0779431EF96D0074BED93BC914564443FFmF7EH
consultantplus://offline/ref=E2B1842D896C7A7B487559B711151F17FB675E79B2D9399C4F091F1EA8F7670C86770DA825DAF341F7340Bm370H


30.06.2023 №793 «Об утверждении Программы развития муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2023-2025 годы». 

3. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

обеспечить опубликование настоящего постановления. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка обеспечить размещение настоящего 

постановления на сайте муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области» Стародумову Т.П. 

6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента 

подписания. 

Глава администрации  О.С. Зыкина 

 
 



 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 19.12.2023 № 1896 

 

ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 – 2028 ГОДЫ 

(план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития  

муниципального образования Кировской области)  

№

 

п

/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

мероприятия в 

соответствии с 

планом 

мероприятий 

Информация об источниках и объемах финансирования мероприятия (тыс. рублей) Результат 

мероприят

ия*  

 

Нача

ло 

Окон

чание 

Средства федерального бюджета Средства областного бюджета  Средства местных бюджетов Внебюджетные источники 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

 

    Экономика 

1 Создание особой 

экономической 

зоны на 

территории 

муниципального 

образования 

«Город Кирово-

Чепецк» 

Кировской 

области 

2024 2073*                     40 

000 

40 

000 

40 000  - Создание 

ОЭЗ на 49 

лет; 

- наличие 

не менее 2 

инвестици

онных 

проектов; 

- объем 

инвестици

й – не 

менее 390 

млн. 

рублей. 

2 Реализация 

инвестиционного 

проекта 

«Строительство 

нового цеха по 

производству 

«Карбамидоформ

альдегидной 

смолы» (ООО 

«КЧЗ 

«Агрохимикат») 

2022 2031                   57 

410 

14 

580 
    - Объем 

инвестици

й – 486,48 

млн. 

рублей; 

- 

количеств

о 

созданных 

рабочих 

мест – 56; 

- объем 

налоговых 

отчислени

й в 

бюджеты 

бюджетно

й системы 

Российско

й 



2 
 

Федерации 

(далее – 

налоги) – 

469,21 

млн. 

рублей; 

- средняя 

заработная 

плата – 

74,82 тыс. 

рублей. 

3 Реализация 

инвестиционного 

проекта 

«Строительство 

блочно-

модульной 

газовой 

котельной» 

(ООО «Стимул») 

2023 2025                   44 

150 

83 

660 
    - Объем 

инвестици

й – 127,81 

млн. 

рублей; 

- 

количеств

о 

созданных 

рабочих 

мест – 8; 

- объем 

налогов–

822,04 млн 

рублей; 

- средняя 

заработная 

плата – 

61,7 тыс. 

рублей. 

4 Реализация 

инвестиционного 

проекта 

«Увеличение 

объемов 

производства и 

повышение 

производительно

сти труда при 

производстве 

изделий из 

наноуглеродных 

материалов» 

(ООО «СКБ 

МТ») 

2022 2024                   80 

000 

20 

000 
    - Объем 

инвестици

й – 100 

млн 

рублей; 

- 

количеств

о 

созданных 

рабочих 

мест – 20 

Увеличени

е 

налоговых 

поступлен

ий – 14,8 

тыс. 

рублей; 

-  средняя 

заработная 

плата – 

61,5 тыс. 

рублей. 

5 Реализация 

инвестиционного 

проекта 

«Производство 

гофрокартона и 

гофроупаковки» 

(ООО «Фабрика 

картонной 

упаковки») 

2024 2028                    200 

000 

100 

000 

100 

000 

100 

000 
 - Объем 

инвестици

й – 500 

млн 

рублей; 

-

количеств

о 

созданных 

рабочих 



3 
 

мест – 150 

Увеличени

е 

налоговых 

поступлен

ий – 67,9 

тыс. руб.;  

-средняя 

заработная 

плата – 

74,2 тыс. 

рублей. 

    Социальная сфера 

1 Переоснащение 

по модельному 

стандарту 

муниципальной 

библиотеки им.  

Н. Островского  

(пр. Мира, д.39) 

МАУК «ЦБС» г. 

Кирово-Чепецка, 

в т.ч. 

проектирование* 

2024 2028 0 0 15000 0 0 9500 0 0 0 0 0 0 0 60 500 0 350 500 0 5 980 0 5 50 -

Модерниза

ция МТБ; 

-

увеличени

е 

посещаемо

сти до 430 

тыс. чел. в 

год 

2 Комплектование 

книжных фондов 

МАУК «ЦБС»  

г. Кирово-

Чепецка* 

2023 2028 403,1 403,1 600 600 600 401,6 25,7 25,7 25,6 25,6 25,6 25,6 143 143 143 143 143 143 100 100 

 

100 100 100 

 

100 Увеличени

е 

книжного 

фонда до 

1831 

единиц 

новых 

изданий 

(2023 год – 

606, 2024 

год – 606, 

2025 год – 

610, 2026 – 

613, 2027 – 

617, 2028 - 

621) 

3 Техническое 

оснащение 

помещения 

МКУК 

«Музейно-

архивный 

центр»*, 

расположенного 

по адресу г. 

Кирово-Чепецк, 

пр. Мира, д.3 

2024 2028 0 194,8 160,0 160,0 160,0 160,0 0 0 0 0 0 0 0 10,3 10,6 10,6 10,6 10,6 0 20 20 20 20 20 Увеличени

е 

посещаемо

сти музея 

(в 2024 

году до 

25000 

человек в 

год; в 2025 

году до 

27000 

человек в 

год; в 2026 

году до 

29000; 

2027 году 

до 31000; 

2028 году 

до 33000) 

4 Капитальный 

ремонт МБУ ДО 

ДШИ им. Г.И. 

Бабко* 

2024 2025 0 0 50000 0 0 0 0 0 5 000 0 0 0 0 6000 50 0 0 0 0 0 50 0 0 0 

 
Увеличени

е доли 

детей от 5 

до 18 лет, 



4 
 

5 Оснащение МБУ 

ДО ДШИ им. 

Г.И. Бабко 

музыкальными 

инструментами* 

2025 2028 0 0 5 000 5000 5000 5000 0 0 500 500 500 500 0 0 5 5 5 5 0 0 20 20 20 20 обучающи

хся в ДШИ 

им. Г.И. 

Бабко на 

4%. 

6 Создание 

детского 

технопарка 

«Кванториум» на 

базе 

общеобразовател

ьных 

организаций* 

2024 2024 0 20963,

9 

0 0 0 0 0 209,6 0 0 0 0 0 213,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Создание 

инновацио

нной 

образовате

льной 

платформ

ы; 

- создание 

в 

школьном 

кванториу

ме 

направлен

ий:  

физика, 

химия, 

экология, 

робототех

ника; 

- 

увеличени

е доли 

детей от 5 

до 18 лет 

(обучающ

ихся с 1-го 

по11-ый 

классы - 

880 

человек) 

7 Выявление,  

поддержка, 

развитие 

способностей и 

талантов детей и 

молодежи 

(обеспечение 

персонифициров

анного 

финансирования 

дополнительного 

образования)* 

2023 2025 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3529 3529 3529 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Увеличени

е доли 

детей в 

возрасте 

от 5 до 18 

лет, 

охваченны

х 

дополните

льным 

образован

ием: 2023 

г. – 73%, 

2024 г. – 

75,3%, 

2025 г. – 

76% 

8 Капитальный 

ремонт 4-х 

учреждений 

образования: 

МБОУ лицей, 

МКОУ СОШ № 

6, МКОУ СОШ с 

УИОП № 10, 

МКОУ «Центр 

образования им. 

А.Некрасова»* 

2025 2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Создание 

условий, 

соответств

ующих 

современн

ым 

требовани

ям, для 

обучения 

учащихся 

9 Создание для 2023 2028 1560,5 1560,5 1560,5 1560,5 1560,5 1560,5 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 0 0 0 0 0 0 Приобрете



5 
 

всех категорий и 

групп населения 

условий для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом, 

массовым 

спортом* 

ние двумя 

спортивны

ми 

школами 

спортивно

го 

оборудова

ния, 

инвентаря 

и 

экипировк

и по 

базовым 

видам 

спорта; 

- 

увеличени

е к 2028 

году доли 

населения, 

системати

чески 

занимающ

егося 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

до 65,3 % 
1

0 
Создание и 

обновление 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

и материально-

технической 

базы* 

2023 2028 0 0 0 0 0 0 1500 1500 1500 1500 1500 1500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

Приобрете

ние 

спортивно

го 

оборудова

ния, 

инвентаря 

и 

экипировк

и; 

- 

увеличени

е к 2028 

году  доли 

населения, 

системати

чески 

занимающ

егося 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

до 65,3 % 

1

1 

Монтаж 

оборудования 

для создания 

"умной" 

спортивной 

площадки  

( г. Кирово-

Чепецк, ул. 

Островского)* 

2023 2023 0 0 0 0 0 0 1247,6 0 0 0 0 0 6810 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

Обустройс

тво 

«умной» 

спортивно

й 

спортивно

й 

площадки; 

-  



6 
 

увеличени

е к 2028 

году  доли 

населения, 

системати

чески 

занимающ

егося 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

до 65,3 % 

1

2 

Создание и 

обновление 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

и материально-

технической 

базы (ремонт 

зданий МАУ СШ 

№ 1, МАУ СШ 

«Олимпия»)* 

2023 2028 0 0 0 0 0 0 600 2000 2000 2000 2000 2000 60 200 200 200 200 200 0 0 0 0 0 0 -  

увеличени

е к 2028 

году  доли 

населения, 

системати

чески 

занимающ

егося 

физическо

й 

культурой 

и спортом 

до 65,3 % 

    Инфраструктура 

1 Благоустройство 

территорий, в 

том числе 

общественных 

пространств и 

дворовых 

территорий* 

2023 2025 25 747 23950,

8 

27 566    260 241,9 278    262 244,4 281    1 904 215,7 1 904    В 2023 году 

обустройств

о 7 ед. 

благоустрое

нных 

территорий, 

в том числе 

4 ед.  

общественн

ых 

пространств 

и 3 ед. 

дворовых 

территории; 

2024 - 5 ед. 

благоустрое

нных 

территорий, 

в том числе 

1 ед.  

общественн

ых 

пространств 

и 4 ед. 

дворовых 

территории; 

2025 - 4 ед. 

благоустрое

нных 

территорий, 

в том числе 

1 ед.  

общественн

ых 

пространств 

и 3 ед. 

дворовых 

территории. 
2 Участие во 

всероссийском 

конкурсе скверов 

2024 2026   95000      14000      2000      2900

0 
   - развитие 

городской 

среды; 



7 
 

и парков малых 

городов с 

заявкой «Парк 

Двуречье: 

фонтан с 

прогулочной 

зоной»* 

- увеличение 

привлекател

ьности 

города; 

- развитие 

туризма. 

3 Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда* 

2023 2025 0 0 0    49854

4 

0 0    499 0 9 931    0 0 0 0 0 0 Расселение 

159 семей 

и снос 

6141,43 

кв.м. 

аварийног

о жилья 

4 Строительство, 

реконструкция, 

капитальный 

ремонт и 

содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения, 

создание 

транспортно-

пересадочных 

узлов, 

капитальный 

ремонт 

путепроводов 

(мостов), ремонт 

тротуаров* 

2023 2028 0 0 0 0 0 0 147 45

0 

147 45

0 

120 09

5 

120 095 120 0

95 
120 0

95 
1 489 1489 1 213 1 213 1 213 1 213       Увеличение 

доли 

автомобильн

ых дорог, 

соответству

ющих 

нормативны

м 

требованиям 

к 

транспортно

- 

эксплуатаци

онным 

показателям, 

к 2028 году 

– 86,6% 

5 Реконструкция 

объекта 

капитального 

строительства  –  

путепровод  

автомобильной  

дороги  от   

ул. Ленина до  

ж/д  переезда  

«Боѐво»  в  

городе  Кирово-

Чепецке  

Кировской  

области* 

2023 2025       220 000*                - Снятие 

инфраструкт

ур-ных 

ограничений 

в условиях 

увеличения 

нагрузки на 

улично-

дорожную 

сеть в связи 

с 

увеличением 

транспортно

го трафика; 

-

Реконструкц

ия 

путепровода 

протяженнос

тью -  54,31 

м.   
6 Строительство 

мостового 

перехода через 

реку Чепца у  

г. Кирово-

Чепецка на 

автомобильной 

дороге Кирово-

Чепецк -

Слободской (от 

мостового 

перехода через 

реку Чепца у г. 

2023 2026 2 925600*   207242,2*               - 

Строительст

во моста  

протяженнос

тью 2,83 км 

- Создание 

нового 

транзитного 

участка 

Кировской 

городской 

агломерации



8 
 

 

Кирово-Чепецка 

до д. 

Ужоговица)* 

;  

- 

Обеспечение 

постоянного 

транспортно

го 

сообщения с 

мкр. 

Каринторф; 

7 Строительство 

автомобильной 

дороги Кирово-

Чепецк – 

Слободской, на 

участке от 

мостового 

перехода через 

реку Чепца у г. 

Кирово-Чепецк 

до д. Ужоговица 

в Кировской 

области (Кирово-

Чепецкий и 

Слободской 

районы)* 

2024 2026 1 572 854,8*                  - Создание 

нового 

транзитног

о участка 

Кировской 

городской 

агломерац

ии 

протяженн

остью 19,8 

км. 

 

    Активность муниципального образования 

1 Развитие и 

поддержка 

общественных 

инициатив, 

направленных на 

решение 

социально 

значимых 

проблем 

(ППМИ)* 

2023 2025       8 083 8 000 8 000    2 131 2 278 2 278    2 781 1 500 1 500    Реализаци

я 8 

проектов 

по 

благоустро

йству 

обществен

ных 

территори

й в год 

2 Реализация 

проекта 

"Народный 

бюджет"* 

2023 2023       2000      1000            Реализаци

я 4 

проекта по 

благоустро

йству 

обществен

ных 

территори

й в 2023 

году. 

3 Реализация 

инициативных 

проектов* 

2023 2025             800 1800 1800    80,2 80 80    Реализаци

я 1 

проекта: 

проведени

е 

культурны

х 

мероприят

ий или 

благоустро

йство 

обществен

ных 

территори

й в год 



9 
 

Экономика 

1* Сроки выполнения мероприятия будут скорректированы с учетом вхождения в ОЭЗ.  

 

Социальная сфера 

1* За счет участия в национальном проекте «Культура» региональном проекте «Культурная среда» государственной программе «Развитие культуры Кировской области» при условии победы заявки в конкурсе.   

2* Финансирование за счет участия в государственной программе Кировской области «Развитие культуры» за счет всех источников финансирования. 

3* За счет участия в национальном проекте «Культура» региональном проекте «Культурная среда» государственной программе «Развитие культуры Кировской области» при условии софинансирования из федерального и областного 

бюджетов. 

4* За счет участия в национальном проекте «Культура» региональном проекте «Культурная среда» государственной программе «Развитие культуры Кировской области» при условии софинансирования из федерального и областного 

бюджетов. 

5* За счет участия в национальном проекте «Культура» региональном проекте «Культурная среда» государственной программе «Развитие культуры Кировской области» при условии софинансирования из федерального и областного 

бюджетов. 

6* За счет участия в национальном проекте «Образование» региональном проекте «Современная школа» государственной программе «Развитие образования». 

7* За счет участия в национальном проекте «Образование» региональном проекте «Успех каждого ребенка». 

8* Направлена заявка в министерство образования Кировской области на включение в заявку в Министерство Просвещения РФ для выделения средств на капитальный ремонт общеобразовательных учреждений города ( МБОУ «Лицей» – 5 

463 тыс.руб., МКОУ СОШ № 6 - 8 615 тыс.руб., МКОУ СОШ с УИОП № 10  -  17 789 тыс.руб, МКОУ «Центр образования им.А.Некрасова» (ул.Терещенко, д.13) — 10 129 тыс.руб. и (пр.Лермонтова, д.1) — 134 451 тыс.руб.,) в рамках 

государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" при условии предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование расходов. 

9* При условии софинансирования в 2024 -2028гг. из федерального, областного и местного бюджетов в рамках регионального проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической культурой и спортом, 

массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва в Кировской области». 

10* При условии финансирования в 2024-2028гг. из областного бюджета в рамках государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта». 

11* При условии софинансирования в 2023г. из областного бюджета в рамках государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта»: 13 млн. рублей – на установку оборудования, 7,6 млн. рублей – на 

благоустройство территории. 

12* При условии софинансирования в 2023г. из областного бюджета в рамках государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта». 

 

Инфраструктура 

1* За счет национального проекта «Жилье и городская среда» регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Кировской области» (Комфортная городская среда).  

2* В случае прохождения заявки на всероссийском конкурсе скверов и парков малых городов.   

3* Национальный проект «Жилье и городская среда» региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на территории Кировской области» 

4* Участие в национальном проекте «Безопасные качественные дороги» регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть Кировской области», участие в государственной программе «Развитие транспортной системы» на 

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

5* Через включения мероприятия в государственную программу Кировской области «Развитие транспортной системы». Требуется актуализация ПСД. 

6* Куратором проекта является министерство транспорта Кировской области, заказчиком – КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области». 

7* Куратором проекта является министерство транспорта Кировской области, заказчиком – КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области». 

 

Активность муниципального образования 

1* При условии выделения средств из областного бюджета, победы проектов в конкурсе, софинансирования и привлечения внебюджетных источников. 

2* Государственная программа Кировской области "Управление государственными финансами и регулирование и межбюджетных отношений". 

 

*по принципу SMART (конкретность, измеримость, достижимость, важность и определённость по срокам). 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 19.12.2023 № 1896 
 

Показатели  

достижения целей социально-экономического развития  

муниципального образования Кировской области 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Значение показателя 

2021 

год 

(факт) 

2022 

год 

(факт) 

2023 

год 

(оценка) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

Экономика 

1 Численность занятых в экономике, человек 32 585 32 489 32 088 32 038 31 978  31 860 31 796 31 701 

2 
Среднесписочная численность занятых в сфере малого 

предпринимательства, человек 
6 679 6 484 6 408 6 382 6 366  6 350 6 330 6 310 

3 
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, 

рублей 
34 231 38 326 44 109 47 519 50 757 54 067  57 311 60 749 

4 Темп роста населения муниципального образования, % 97,9 96,9 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 

5 Уровень зарегистрированной безработицы, среднегодовой % 1,2 0,96 0,73 0,71 0,70 0,68 0,68 0,68 

6 
Объем отгруженной продукции промышленного 

производства, млн. рублей 
107  428 96 376 87 413 92 207 97 259 102 780 108 548 114 642 

7 Индекс промышленного производства, % 113,1 92,9 92,8 101,9 101,8 101,9 102,0 102,0 

8 Оборот розничной торговли, млн. рублей 13 550 14 991 16 461 17 920 19 344 20 922 22 543 24 311 

9 
Оборот субъектов малого предпринимательства, включая ИП 

и самозанятых граждан, млн. рублей 
29 941 30 679 31 049 32 460 33 832 35 098 36 693 37 862 

10 
Количество субъектов малого предпринимательства, включая 

самозанятых, единиц (по данным ФНС) 
3 156 3 875 4 066 4 110 4 154 4 198 4 207 4 218 

11 Инвестиции в основной капитал, млн. рублей 3 571 4 034 4 409 4 399 4 784 4 198 4 207 4 218 

12.1 
Объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, 

млн. рублей 
759,7 832,9 908,5 918,8 947,0 992,7 1 048,5 1 100,9 

12.2 
Дополнительные поступления в бюджет, в том числе от 

реализации инвестиционных проектов, млн. рублей 
0 0,7 1,5 4,0 4,1 4,3 4,5 4,7 

12.3 
Объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета 

с учетом дополнительных поступлений в бюджет, в том числе 
759,7 833,6 910,0 922,8 951,1 997,0 1053 1105,6 



от реализации инвестиционных проектов, млн. рублей 

12.4 
Размер дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности, тыс. рублей 
0 0 0 0 0 0 0 0 

12.5 

Замещение дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности дополнительными поступлениями в бюджет, 

в том числе от реализации инвестиционных проектов (к 

размеру 2023 году), % (строка 12.2 к значению 2023 года по 

строке 12.4) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Социальная сфера 
13 Среднегодовая численность населения, человек 67 827 65 771 64 734 63 705 62 709 61 708 60 723 59 757 

14 
Коэффициент рождаемости, число родившихся на 1 тыс. 

человек населения 
6,9 6,1 5,3 5,0 4,8 4,8 4,8 4,8 

15 
Коэффициент смертности, число умерших на 1 тыс. человек 

населения 
21,8 17,3 14,2 13,9 13,7 13,6 13,5 13,4 

16 
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, % 
77,8 80,3 73 75,3 76 76 76 76 

17 

Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услуги и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте 1 – 6 лет 

90,6 100 100 100 100 100 100 100 

18 

Доля обучающихся в муниципальных образовательных 

учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в 

общей численности обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях 

5,6 6,5 5,6 5 5 5 5 5 

19 

Доля населения Кировской области, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения Кировской области в возрасте 3 – 79 

лет, % 

39,7 45,4 49,8 53,9 56,0 60,1 60,5 61,0 

20 
Уровень фактической обеспеченности учреждениями 

культуры: 
          

   

20.1. Культурно-досуговое учреждение, % 117 123 125 127 129 130 131 132 

20.2. Библиотеки, % 111 116 117 119 120 121 122 123 

20.3. Музеи, % 150 150 150 150 150 151 151 151 

Инфраструктура 
21 Ввод в действие жилых домов, кв. метров общей площади 2 190 3 193 1 292 9 900 1 210 1070 1 140 1 170 

22 
Количество благоустроенных территорий, единиц, в том 

числе  
9 10 7 5 4 5 5 5 

22.1. общественных пространств 2 1 4 1 1 1 1 1 

22.2. дворовых территорий 7 9 3 4 3 4 4 4 



23 
Доля автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям, % 
55,3 41,9 68,9 75,5 86,0 86,2 86,4 86,6 

24 

Доля обращений за получением массовых социально 

значимых государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде с использованием ЕПГУ, без 

необходимости личного посещения органов государственной 

власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего 

количества таких услуг, % 

0 30 40 44 45 47 49 50 

Активность муниципального образования 

25 
Количество заявок на участие в федеральных, региональных 

программах и национальных проектах, всего 
10 11 11 13 14 14 14 14 

26 
Процент заявок, успешно прошедших конкурсный отбор 

(успешно реализованных) от общего числа заявок, всего 
90 100 100 100 100 100 100 100 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 19.12.2023 № 1896 

«Точки роста» муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

«Точки роста» муниципального 

образования 

Необходимые 

потребности для 

развития «точек 

роста» 

с указанием 

количественных 

показателей 

Варианты решений 

по 

удовлетворению 

потребностей для 

развития «точек 

роста» 

Сдерживающие 

факторы развития 

«точек роста» 

Предложения 

по исключению 

сдерживающих 

факторов 

 

Эффекты от развития «точек роста» 

 

Количественн

ые 

 

Качественные 

 

Экономика 

Создание особой экономической 

зоны на территории 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

- Привлечение 

потенциальных 

резидентов особой 

экономической 

зоны, не менее 3 

инвестиционных 

проектов;  

- Планируемый 

объем инвестиций – 

не менее 120 млн 

рублей за первые 

три года с момента 

создания особой 

экономической 

зоны; 

- Наличие 

инвестиционных 

площадок с 

техническими 

условиями по 

присоединению к 

объектам 

инфраструктуры 

(газ, электроэнергия, 

водоснабжение и 

Работа с 

потенциальными 

инвесторами; 

 

Подбор 

инвестиционных 

площадок. 

Установление 

ставки 13,5% 

региональной 

части налога на 

прибыль; 

 

Отсутствие 

инвестиционных 

площадок 

соответствующих 

требованиям 

инвестиционного 

проекта 

(инженерно-

транспортная 

инфраструктура); 

 

Отсутствие 

квалифицирован-

ных кадров. 

Установление 

нулевой ставки 

региональной 

части налога на 

прибыль в первые 

пять лет с 

момента создания 

особой 

экономической 

зоны, 5% - в 

следующие пять 

лет, далее – 

13,5%; 

Формирование 

инвестиционных 

площадок. 

Наличие не 

менее 2 

инвестиционн

ых проектов; 

 

Объем 

инвестиций – 

не менее 390 

млн. рублей. 

 

Увеличение объемов 

отгруженной 

продукции; 

 

Увеличение 

налоговых 

поступлений в 

бюджеты всех 

уровней; 

 

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

образования; 

 

Диверсификация 

экономики. 



т.д.) (далее-

инвестиционные 

площадки).  

Инвестиционный проект 

«Строительство нового цеха по 

производству 

«Карбамидоформальдегидной 

смолы» (ООО «КЧЗ 

«Агрохимикат»)  

Технологическое 

присоединение 

энергопринимающи

х устройств в ЦРП-

10 кВ, необходимая 

мощность – 13 МВт 

Подача заявки в 

ресурсно-

снабжающую 

организацию  

Отклонение 

заявки на 

включение в 

Перечень частных 

инвесторов, новые 

инвестиционные 

проекты которых 

включены в 

сводный перечень 

новых 

инвестиционных 

проектов в 

порядке, 

утвержденном 

Правительством 

Российской 

Федерации, в том 

числе отобраны 

Правительством 

Кировской 

области в 

установленном им 

порядке, 

претендующих на 

получение 

государственной 

поддержки (далее 

– Перечень) 

Оказание 

всесторонней 

поддержки при 

подготовке 

документов для 

участия в отборе 

новых 

инвестиционных 

проектов 

Объем 

инвестиций – 

486,48 млн 

рублей; 

Количество 

созданных 

рабочих мест 

– 56; 

Объем 

налоговых 

отчислений в 

бюджеты 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации – 

469,21  млн. 

рублей 

Средняя 

заработная 

плата – 74,82 

тыс. рублей. 

Увеличение объемов 

отгруженной 

продукции; 

 

Увеличение 

налоговых 

поступлений в 

бюджеты всех 

уровней; 

 

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

образования; 

 

Диверсификация 

экономики. 

Инвестиционный проект   

«Строительство блочно-

модульной газовой котельной» 

(ООО «Стимул») 

Технологическое 

присоединение 

подземного 

газопровода 

высокого давления к 

сети 

газораспределения, 

необходимая 

Механизм 

финансирования 

создания 

инфраструктуры, 

субсидия 

юридическому 

лицу (компенсация 

затрат) 

Отклонение 

заявки на 

включение в 

Перечень 

Оказание 

всесторонней 

поддержки при 

подготовке 

документов для 

участия в отборе 

новых 

инвестиционных 

Объем 

инвестиций – 

127,81  млн 

рублей; 

Количество 

созданных 

рабочих мест 

– 8; 

Увеличение объемов 

отгруженной 

продукции; 

 

Увеличение 

налоговых 

поступлений в 

бюджеты всех 



мощность – 3466,82 

м3/ч 

проектов Объем 

налоговых 

отчислений в 

бюджеты 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации –

822,04 млн. 

рублей; 

Средняя 

заработная 

плата – 61,7 

тыс. рублей. 

уровней; 

 

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

образования; 

 

Диверсификация 

экономики. 

Инвестиционный проект 

«Увеличение объемов 

производства и повышение 

производительности труда при 

производстве изделий из 

наноуглеродных материалов» 

(ООО «СКБ МТ») 

Земельный участок 

площадью не менее 

0,8 га 

Предоставление 

земельного 

участка в аренду 

без торгов  в 

соответствии с 

Постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

09.04.2022 № 629 

«Об особенностях 

регулирования 

земельных 

отношений в 

Российской 

Федерации в 2022 

и 2023 годах» в 

целях 

осуществления 

деятельности по 

производству 

продукции, 

необходимой для 

обеспечения 

импортозамещения 

Объект 

капитального 

строительства не 

введен в 

эксплуатацию;  

 

Не включение в 

Перечень 

продукции, 

необходимой для 

обеспечения 

импортозамещени

я в условиях 

введенных 

ограничительных 

мер со стороны 

иностранных 

государств и 

международных 

организаций. 

Оказание 

всесторонней 

поддержки при 

введении объекта 

капитального 

строительства в 

эксплуатацию и 

подготовке 

необходимого 

комплекта 

документов 

Объем 

инвестиций – 

100 млн. 

рублей; 

Количество 

созданных 

рабочих мест 

– 20. 

Объем 

налоговых 

отчислений в 

бюджеты 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации –

14,8 млн. 

рублей; 

Средняя 

заработная 

плата – 61,5 

тыс. рублей. 

Увеличение объемов 

отгруженной 

продукции; 

 

Увеличение 

налоговых 

поступлений в 

бюджеты всех 

уровней; 

 

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

образования; 

 

Диверсификация 

экономики. 



в условиях 

введенных 

ограничительных 

мер со стороны 

иностранных 

государств и 

международных 

организаций, с 

дальнейшим 

приобретением в 

приоритетном 

порядке (наличие 

объекта 

капитального 

строительства) 

Инвестиционный проект 

«Производство гофрокартона и 

гофроупаковки» (ООО «Фабрика 

картонной упаковки») 

Для размещения 

производства 

строительство 

производственных 

площадей не менее 

6500 кв. м; 

 

Обеспечение 

электроэнергией 

мощностью не менее 

650 Квт и газа в 

объеме 700 тыс. куб 

м в год; 

Получение заемных 

средств ВЭБ.РФ  

Проведение 

аукциона 

посредством 

торгов, либо  

предоставление 

земельного 

участка в аренду 

без торгов в 

соответствии с 

Законом 

Кировской области 

от 06.03.2017 № 

51-ЗО «Об 

установлении 

критериев, 

которым должны 

соответствовать 

объекты 

социально-

культурного и 

коммунально-

бытового 

назначения, 

масштабные 

Наличие других 

участников 

аукциона; 

 

Не включение в 

перечень 

масштабных 

инвестиционных 

проектов. 

 

Оказание 

всесторонней 

поддержки при 

проведении 

аукциона и 

подготовке 

необходимого 

комплекта 

документов. 

Объем 

инвестиций – 

500 млн. 

рублей; 

Количество 

созданных 

рабочих мест 

– 150; 

Объем 

налоговых 

отчислений в 

бюджеты 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации –

67,9 млн. 

рублей; 

Средняя 

заработная 

плата – 74,2 

тыс. рублей. 

 

Увеличение объемов 

отгруженной 

продукции; 

 

Увеличение 

налоговых 

поступлений в 

бюджеты всех 

уровней; 

 

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

образования;  

 

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

образования; 

 

Диверсификация 

экономики. 



инвестиционные 

проекты, в целях 

предоставления 

земельных 

участков в аренду 

без проведения 

торгов». 

Вовлечение в хозяйственный 

оборот земельных участков под 

снесенными многоквартирными 

жилыми домами  

- Внесение 

изменений в ПЗЗ 

(при 

необходимости); 

- Выделение 

ассигнований на 

проведение 

кадастровых работ 

по межеванию 

земельных участков 

- Выделение из 

бюджета 

муниципального 

образования 

средств на 

проведение 

кадастровых работ 

по межеванию 

земельных 

участков; 

- Проведение 

аукционов на 

право заключения 

договоров аренды 

земельных 

участков либо в 

собственность. 

- Отсутствие 

средств на 

проведение 

кадастровых 

работ по 

межеванию 

земельных 

участков; 

- Отсутствие 

претендентов на 

участие в 

аукционе. 

Информирование 

в СМИ и 

социальных сетях 

о проведении 

аукционов в целях 

привлечения 

более широкого 

круга 

потенциальных 

претендентов. 

Вовлечение в 

хозяйственны

й оборот 14 

свободных 

земельных 

участков 

Комплексное 

развитие территории 

города 

Улучшение качества 

жизни населения 

Социальная сфера 

Создание детского технопарка 

«Кванториум» на базе МБОУ 

лицей 

Привлечение 

средств на 

приобретение 

современного 

оборудования в 

сумме 21,3 млн. 

рублей (средств 

федерального, 

областного и 

местного бюджетов) 

Участие в 

реализации НП 

«Образование», 

регионального 

проекта «Создание 

современных школ 

в Кировской 

области» 

Возможно 

прекращение 

финансирования 

программы 

Заключено 

соглашение с 

министерством 

образования 

Кировской 

области на 

выделение 

денежных средств 

Охват 

обучающихся 

1-11 классов 

(880 человек) 

Формирование 

современной 

эффективной 

системы 

профориентации и 

подготовки 

квалифицированных 

кадров в 

соответствии с 

долгосрочными 

потребностями 

экономики и 

общества, 

реализация 



концепции 

формирования 

инженерного 

мышления 

Модернизация школьных систем 

образования  

Привлечение 

средств на 

проведение работ 

капитального 

характера в 4-х 

учреждениях 

образования (5 

зданий) на общую 

сумму 176,447 млн. 

рублей (сметы 

прошли 

госэкспертизу) 

Участие в 

региональном 

проекте 

«Капитальный 

ремонт школ и 

обновление 

инфраструктуры 

общеобразователь

ных организаций 

Кировской 

области» 

Возможно 

прекращение 

финансирования 

программы 

Направление 

заявки в 

министерство 

образования 

Кировской 

области 

Соответствие

5-ти зданий 4-

х 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

организаций 

современным 

условиям для 

получения 

образования 

Приведение в 

соответствие 

материально-

технического 

состояния 

образовательных 

учреждений 

нормативным 

требованиям 

безопасности, 

государственным 

санитарно-

эпидемиологически

м правилам и 

нормативам, 

противопожарным 

нормативам; 

обеспечение 

комфортных 

условий при 

организации всех 

видов учебной и 

внеурочной 

деятельности для 

участников 

образовательного 

процесса 

Модельная библиотека Финансирование 

(10 млн. руб.) 

Участие в 

конкурсном отборе 

муниципальных 

образований на 

предоставление 

субсидии 

Отклонение 

заявки 

муниципального 

образования 

Качественная 

подготовка заявки 

и всех 

необходимых 

документов 

Увеличение 

количества 

посещений 

библиотеки 

до 430 тыс. 

чел. в год 

Модернизация МТБ 

библиотеки 

Школа искусств им. Г.И. Бабко - Наличие ПСД; 

- Финансирование не 

Участие в 

конкурсном отборе 

Отклонение 

заявки 

Разработка ПСД; 

 

Увеличение 

доли детей от 

- Капитально 

отремонтированная 



менее 61,1 млн. руб. муниципальных 

образований на 

предоставление 

субсидии 

муниципального 

образования 

Качественная 

подготовка заявки 

и всех 

необходимых 

документов. 

5 до 18 лет, 

обучающихся 

в ДШИ им. 

Г.И. Бабко  

школа искусств; 
- Формирование 

благоприятной 

культурной среды, 

способствующей 

повышению 

интеллектуального и 

культурного уровня 

развития детей, 

реализации 

потребности в 

культурно-

творческом 

самовыражении. 

«Умная» спортивная площадка Финансирование 

20,6 млн. рублей 

Финансирование 

из областного и 

местного бюджета 

Не выделение 

финансирования 

на 

благоустройство 

территории в 

сумме 7,6 млн. 

рублей (13 млн. 

рублей выделено 

на установку 

оборудования) 

Взаимодействие с 

министерством 

спорта Кировской 

области в части 

выделения 

финансирования в 

полном объеме 

Увеличение 

доли 

населения 

систематичес

ки 

занимающего

ся 

физической 

культурой и 

спортом. 

Создание доступной 

и качественной 

среды для занятий 

физической 

культуры и спорта. 

Инфраструктура 
Строительство 

многоквартирного жилого дома 

 

- Наличие 

необходимых 

ассигнований; 

- Наличие 

потенциальных 

застройщиков. 

Проектирование и 

строительство 

многоквартирного 

жилого дома 

 

Отсутствует 

потенциальный 

застройщик  

Поиск 

застройщика 

138 семей 

улучшат свои 

жилищные 

условия 

Строительство 

современного 

жилья 
Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда 

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Привлечение 

средств для 

реализации 

мероприятий  

Участие в 

реализации 

регионального 

проекта 

«Региональная и 

- Не выполнение 

показателя 

результативности   

(данные на 

основании  

Качественная 

подготовка 

необходимой 

технической 

документации для 

Протяженнос

ть 

отремонтиров

анных 

автомобильн

Увеличение доли 

автомобильных 

дорог, 

соответствующих 

нормативным 



местная дорожная 

сеть Кировской 

области» 

национального 

проекта 

«Безопасные 

качественные 

дороги», 

привлечение 

инвестиций в 

дорожный фонд 

результатов 

инструментальной 

оценки 

технического 

состояния 

(диагностики) 

автомобильных 

дорог); 

- Отсутствие 

софинансировани

я 

участия в 

реализации 

проекта  

ых дорог: 

2023 году – 

4,2 км; 

2024 году – 

4,3 км; 

2025 году – 

4,3 км. 

требованиям к 

транспортно- 

эксплуатационным 

показателям, к 2028 

году до 85,5% 

Реконструкция объекта 

капитального строительства -

путепровод дороги от   

ул. Ленина до ж/д переезда 

«Боѐво» в городе Кирово-

Чепецке  Кировской  

области 

Привлечение 

средств для 

реализации 

мероприятий 

Включение 

мероприятия в 

государственную 

программы 

«Развитие 

транспортной 

системы в 

Кировской 

области» 

Отсутствие 

финансовых 

средств,  

необходимость 

актуализации 

проектно – 

сметной 

документации в 

связи с истечение 

срока 

Качественная 

подготовка 

необходимой 

технической 

документации для 

участия в 

реализации 

проекта 

 Снятие 

инфраструктурных 

ограничений в 

условиях 

увеличения нагрузки 

на улично-

дорожную сеть в 

связи с увеличением 

транспортного 

трафика 

Строительство мостового 

перехода через реку Чепца у  

г. Кирово-Чепецка, а также 

автомобильной дороги Кирово-

Чепецк - Слободской (от 

мостового перехода через реку 

Чепца у г. Кирово-Чепецка до  

д. Ужоговица) 

Финансирование для 

реализации 

мероприятий из 

вышестоящих 

бюджетов 

Координация со 

стороны 

министерства 

транспорта 

Кировской 

области, 

Дорожного 

комитета 

Отсутствие 

финансирования 

Поиск 

квалифицированн

ого подрядчика в 

рамках 44-ФЗ 

Мостовой 

переход через 

реку Чепца 

Создание нового 

транзитного участка 

Кировской 

городской 

агломерации; 

обеспечение 

постоянного 

транспортного 

сообщения с мкр. 

Каринторф 

Строительство автомобильной 

дороги Кирово-Чепецк – 

Слободской, на участке от 

мостового перехода через реку 

Чепца у г. Кирово-Чепецк до д. 

Ужоговица в Кировской области 

(Кирово-Чепецкий и Слободской 

районы) 

Финансирование для 

реализации 

мероприятий из 

вышестоящих 

бюджетов 

Координация со 

стороны 

министерства 

транспорта 

Кировской 

области,  

Дорожного 

комитета 

Отсутствие 

финансирования 

Поиск 

квалифицированн

ого подрядчика в 

рамках 44-ФЗ 

 Создание нового 

транзитного участка 

Кировской 

городской 

агломерации 

 



 

Кировской области 

Повышение комфортности 

городской среды  

Дополнительное 

финансирование 

Увеличение 

финансирования  

- Отсутствие 

подрядчика на 

выполнение 

работ; 

- Отсутствие 

финансирования. 

- Качественная 

подготовка 

необходимой 

технической 

документации для 

участия в 

реализации 

проекта; 

- Увеличение 

финансирования. 

Благоустройс

тво 16 

общественны

х территорий. 

Увеличение 

среднего 

значения 

индекса 

качества 

городской 

среды 

Осуществление 

мероприятий по 

развитию 

общественных 

территорий, 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

формированию 

единого облика 

муниципального 

образования  

Активность муниципального образования 
Реализация гражданских 

инициатив 

Квалифицированные 

кадры для 

сопровождения 

проектов 

Введение 

дополнительных 

ставок для 

сопровождения 

проектов 

Недостаточное 

выделение 

средств из 

областного 

бюджетов 

Выделение 

средств из 

областного 

бюджета 

Реализация не 

менее 12 

проектов в 

год 

Создание мест 

комфортных для 

проживания и 

отдыха 



всего в том числе 

в местный 

бюджет

всего в том числе 

в местный 

бюджет

всего в том числе 

в местный 

бюджет

Реализация инвестиционного 

проекта «Строительство нового 

цеха по производству 

«Карбамидоформальдегидной 

смолы» (ООО «КЧЗ 

«Агрохимикат»)

2022 2031
486,48 (с учетом 

2022года - 414,49)
27,30 0,00 27,30 4,10 0,00 0,00

526 (в рамках 

проекта 

создано 56 

рабочих мест)

12 74,82 60,5

Реализация инвестиционного 

проекта «Строительство блочно-

модульной газовой котельной» 

(ООО «Стимул»)

2023 2025 127,81 11,31 2,20 4,11 0,62 5,00 5,00

24 (в рамках 

проекта 

создано 8 

рабочих мест)

50 61,7 42,8

Реализация инвестиционного 

проекта «Увеличение объемов 

производства и повышение 

производительности труда при 

производстве изделий из 

наноуглеродных материалов»

(ООО «СКБ МТ»)

2022 2024 100 14,80 0,00 13,00 1,95 1,80 1,80

107 (в рамках 

проекта 

создано 20 

рабочих мест)

23 61,5 56,9

Реализация инвестиционного 

проекта «Производство 

гофрокартона и гофроупаковки» 

(ООО «Фабрика картонной 

упаковки»)

2024 2028 500 67,90 0,00 67,90 10,20 0,00 0,00

150 (в рамках 

проекта 

создано 100 

рабочих мест)

300 74,2 47,6

Приложение № 4 к постановлению администрации 

муниицпального образоания "Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области от 19.12.2023 № 1896

Всего

Экономический эффект от реализации мероприятия (проекта)

Абсолютное 

значение, 

чел.

Увеличение к году 

предшествующему 

году начала 

реализации 

мероприятия 

(проекта), %

Абсолютное 

значение, 

тыс. руб.

Увеличение к году 

предшествующему 

году начала 

реализации 

мероприятия 

(проекта), %

Налоги на совокупный 

доход (УСН, патент, 

ЕСН и т.д.)

Налог на 

имущество 

организаций

*разница между начисленными налоговыми и неналоговыми платежами после окончания реализации мероприятия (проекта) в период до 2028 года и годом предшествующим году начала реализации мероприятия (проекта)

НДФЛ Земельный налог и (или) 

аренда земельного 

участка

Наименование мероприятия 

(проекта)

начало             

(год)

оконча

ние           

(год)

Среднесписочная численность 

работающих после реализации 

мероприятия (проекта)

Средняя заработная плата 

работающих после реализации 

проекта

в том числе

Дополнительные поступления налоговых и неналоговых платежей во все уровни бюджетной системы 

РФ, млн. руб.*

Срок 

реализации 

мероприятия 

(проекта)

Объем 

финансирования 

мероприятия 

(проекта), млн. 

руб.


